
ТАЦРИЗ
ба автореферати рисолаи илмии Резмонова Ь^урбоной Шарифовна дар 
мавзуи: «Маусулнокии намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivumL.) аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои кишоварзй аз руи ихтисоси 
06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниход шудааст.

Истехсоли гандум, дар Тодикистон дар оянда ба таквият бахшидани 
корхои генетики, селексионй ва тухмипарварии галладонагихо вобастагии калон 
дорад.

Бинобар ин натидаи ба даст овардаи унвонду Резмонова К,.Ш. ба ин 
масъалахои мухим вобастагии бевосита доранд.

Чи тавре, ки аз автореферати рисолаи илмй бар меояд, хадафи тахкикот- 
омузиши аломатхои морфологй ва аз дихати ходагидорй арзишманди намунахои 
нави гандуми мулоими коллексияи дахонй- Институти умумироссиягии 
растанипарварии Федератсияи Россия (ИУР-и Федератсияи Россия) 
гирифташуда, дар шароити дану би Тодикистон парваришгашта, ба шумор 
меравад.

Дар ин хадаф расидан унвонду чунин вазифахои илмиро хал намудааст:

Омузиши хусусиятхои сабзиш, рушд, аломатхои морфологй ва давраи 
нашъунамо дар намунахои гандуми мулоим;

Хусусиятхои аз дихати ходагидорй муфиди намунахои ояндадори гандуми 
мулоими аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия гирифташуда дар шароити 
дануби Тодикистон;

Муайян кардани нишондихандахои биокимиёвии тухмй дар намунахои 
гандуми аз коллексияи дахонии ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби 
Тодикистон;

Таъсири нурии маъданй (нитроаммофоска) ба хосилнокии намунахои 
гандум дар шароити дануби Тодикистон;

Омузиши алокамандии аломатхо дар намунахои гандуми тахкик;шуда;
Муайян намудани самараи ицтисодии парвариши намунахои нави гандуми 

овардашуда дар шароити дануби Тодикистон.

Аз натидаи кори илмй бармеояд, ки унвонду Резмонова К.Ш. 15 намунаи 
нави гандуми коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити ицлими 
дануби Тодикистон омухта, инчунин, тавассути ворид намудани нурии маъ дании 
нитроаммофоска дар вакди кишти намунахои нави коллексияи ИУР -и 
Федератсияи Россия дар шароити гарми вилояти Хатлон ба натидаи зарурии 
илмй ноил шудааст ва унвонду бори аввал хосилнокии баланди намунахои нави 
гандуми муллоимро дар шароити дар ихлими гарми дануби Тодикистон муайян 
намудааст.
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Аз авторефераты кори илмй дида мешавад, ки унвончу Резмонова К.Ш. 
натидахои асосии кори илмиашро дар 21 маколаи илмй, аз думла 7 макола 
дар мадаллахои илмии тацризшавандаи аз дониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон эътирофшудаанд. 
доп намудааст.

Дар асоси натидахои имлии рисола дар мавзуи “Махсулнокии 
намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum 1.) аз коллексияи ИУР-и 
Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси 06.01.01 - 
Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниход шудааст, метавон зикр 
намуд, ки кори илмии идрогашта арзишманд ба шумор рафта, бо ахамияти 
назариву амалиаш, ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошад ва муаллифи он Резмонова ^урбоной 
Шариповна барои ба даст овардани унвони илмии номзади илмхои 
кишоварзй, аз руи ихтисоси 06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй 
сазовор мебошад.

Мудири кафедраи биохимия ва генетикаи Донишгохи 
давлатии омузгории ба номи С. Айнй, номзади илмхои 
биологй (ихтисоси 03.02.01-Ботаника) афармади Мирзоалй

Имзои Сафармади М.-ро тасдик мена^ям<м+у 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои^ах 
ДДОТ ба номи С. Айнй Мустафозода А.РАЁС
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Сурогаи хизмати: 734003, ш. Ду 
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